igual ao das Letras Financeiras prevendo que o serviço da sua dívida mOQiliária se-

o Tesouro - LFT, criadas p.elo Decreto Lei nº- 2.376, ria cumprido com a faculdade assegurada tanto pela 
le 25 de novembro de 1987; Emenda Constitucional nº- 3, como pela Resolução 

dI prazo: até 1.095 (mil e noventa e cinco) nº- 11, do Senado, ou seja, prevendo a rolagem inte-

- g~ 
e) valor nominal: R$1,OO (um real); Diante desse fato, e em respeito aos próprios 
f) características dos títulos a serem substituí- princípios constitucionais que estabelecem a anterio-

los:

[...]

ção da Emenda Constitucional nR 3, até o limite de 
98,0% do total vincendo; 

b) modalidade: nomimativa-transferivel; 
c) rendimento: igual ao das Letras Financeiras 

do Tesouro - LFT, criadas pelO Decreto-Lei ri' 
2.376, de 25 de novembro de 1987; 

d) prazo: até. 1.095 (mil e noventa e cinco) 
dias; 

e) valor nominal: R$l ,00 (um real); 
f) características dos títulos a serem substituí­

dos: 

Titulo: 611096 
Vencimento: 15-3"96 
Quantidade: 299.313.888.984 

g) previsão de colocação e vencimento dos tí­
tulos a serem emitidos: 

Colocação:

[...]

96/098, de 25-1-96, do Departamento da Oívida P(bl~ 
ca, referente à solic~ação do Govemo do Estado do 

/Ceará, para que seja autorizada a contratação de ope­
ração de crédito junto à Caixa Econômica Federal. 

. A operação de crédito tem as seguintes carac-
teristicas: 

a) valor pretendido: R$25.813.068,00 (vinte e 
cinco milhões, oitocentos e treze mil e sessenta e 
oito reais); 

b) encargos: juros de até 6,1% ao ano; 
c) condições de pagamento: 

principal: em 216 (duzentas e dezesseis) pres- instruiu o processo, que a cOmplementação da des-
tações mensais, sistema price de amortização, com pesa ocorrerá no presente exercício, prãtica comum 
carência de até 12 (doze) meses; na gerência de orçamentos públicos. 

juros: mensalmente vencidos, sem carência;

[...]

O Senado Federal resolve: 
Arl 1~ ~ o Estado do Ceará autorizado a con­

tratar operação de crédito junto à Caixa Econômica 
Federal com recursos do FGTS. 

Art 2~ A operação referida no art. 1 ~ deve obe­
decer às seguintes caracteristicas: 

a) valor pretendido: R$25.813.068,OO (vinte e 
cinco milhões, oitocentos e treze mil e sessenta e 
oito reais); 

b) encargos: juros de até 6,1 % ao ano; 
c) condições de pagamento: 
principal: em 216 (duzentas e dezesseis) pres­

tações mensais, sistema price de amortização, com 
carência de até 12 (doze) meses; 

juros: mensalmente vencidos, sem carência; 
correção monetária: mesmo índice e mesma 

periodicidade da correção das contas vinculadas do 
FGTS; 

d) cronograma de libera~o de recursos: